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Shadieva Madina Djaloliddin qizi 
Buxoro davlat universiteti Iqtisodiyot va turizm fakulteti

2-bosqich talabasi Ilmiy rahbar: Narzullayeva Gulchehra Salimovna, 
“Iqtisodiyot” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada xalqaro bozordagi faoliyatni kengaytirishda marketing strategiyalaridan foydalanish sama-
radorligi, O‘zbekistonning xalqaro bozordagi faoliyatini kengaytirishda qo‘llaniladigan marketing strategiyalaridan foydal-
anish samaradorligi ko‘rsatkichlariga doir ilmiy-nazariy ma’lumotlar izohlab berilgan.

Kalit so‘zlar: xalqaro bozor, marketing strategiyalari, brending, imij yaratuvchi strategiyalar, raqamli marketing strategi-
yalari, eksportni rivojlantiruvchi strategiyalar, onlayn marketing.

Abstract: This article describes the effectiveness of using marketing strategies in the expansion of activities in the inter-
national market, the scientific and theoretical data on the indicators of the effectiveness of the use of marketing strategies 
used in the expansion of the activities of Uzbekistan in the international market.

Key words: international market, marketing strategies, branding, image building strategies, digital marketing strategies, 
export development strategies, online marketing.

Аннотация: В данной статье описана эффективность использования маркетинговых стратегий при расширении 
деятельности на международном рынке, приведены научно-теоретические данные о показателях эффективности 
использования маркетинговых стратегий, используемых при расширении деятельности Узбекистана на междуна-
родном рынке.

Ключевые слова: международный рынок, маркетинговые стратегии, брендинг, имиджеобразующие стратегии, 
стратегии цифрового маркетинга, стратегии, развивающие экспорт, онлайн-маркетинг.

K I R I S H
“O‘zbekiston-2030” strategiyasi O‘zbekistonning xalqaro bozordagi faoliyatini kengaytirishga oid bir qator 

muhim maqsadlarni o‘z ichiga oladi. Ushbu strategiyaning asosiy yo‘nalishlari mamlakatning iqtisodiy rivoj-
lanishini ta’minlash, eksport salohiyatini oshirish va xalqaro bozorlarda raqobatbardoshligini kuchaytirishga 
qaratilgan.  

Maqsadlat quyidagicha:
Eksport salohiyatini oshirish; 
mahalliy mahsulotlarning eksport hajmini oshirish; 
yangi eksport bozorlariga kirish, eksportni qo‘llab-quvvatlash dasturlari, eksportga yo‘naltirilgan ishlab chi-

qarishni rag‘batlantirish; 
eksport qiluvchi korxonalarni qo‘llab-quvvatlash va O‘zbekiston mahsulotlarining xalqaro bozorlarda raqo-

batbardoshligini oshirish; 
mahsulot sifatini xalqaro standartlarga muvofiq oshirish, 
yangi texnologiyalarni joriy etish;
innovatsion rivojlanishni rag‘batlantirish;
savdo hamkorliklarini kengaytirish;
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xalqaro savdo hamkorliklarini kengaytirish va diversifikatsiya qilish; 
xalqaro savdo bitimlarini tuzish;
 yangi bozorlar bilan savdo aloqalarini o‘rnatish; 
mavjud hamkorliklarni mustahkamlash; 
logistika va infratuzilmani rivojlantirish;
eksport va import uchun qulay logistika tizimini yaratish va infratuzilmani rivojlantirish; 
temir yo‘l va avtomobil yo‘llari infratuzilmasini modernizatsiya qilish; 
yangi logistika markazlarini tashkil etish; 
yuk tashish quvvatini oshirish;
investitsiyalarni jalb qilish;
xalqaro investitsiyalarni jalb qilish va investitsion muhitni yaxshilash; 
investitsiya uchun qulay sharoitlarni yaratish; 
xorijiy investorlarga imtiyozlar berish;
investitsiya loyihalarini qo‘llab-quvvatlash; 
tadbirkorlik muhitini yaxshilash; 
kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash;
 xalqaro ko‘rgazma va yarmarkalarda ishtirok etish imkoniyatlarini kengaytirish kabi maqsadlarda izohlab 

berilgan. 
“O‘zbekiston – 2030” strategiyasida belgilangan maqsadlar mamlakatning xalqaro bozordagi faoliyatini 

kengaytirishga qaratilgan va bu maqsadlar orqali O‘zbekiston o‘zining iqtisodiy salohiyatini oshirishga, eksport 
hajmini ko‘paytirishga va xalqaro miqyosda raqobatbardosh bo‘lishga intiladi. Ushbu strategiya orqali mamlakat 
iqtisodiyoti jadal rivojlanadi va xalqaro savdo aloqalari mustahkamlanadi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro bozordagi faoliyatni kengaytirishda marketing strategiyalaridan foydalanish samaradorligi haqida 

mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy-nazariya izlanishlari keng ko‘lamli mavzuni qamrab oladi. Mahalliy olimlari-
mizdan A. Ahmedov va  M. Xolbo‘taevlarning ilmiy izlanish ishlari O‘zbekiston sharoitida marketing strategiyala-
rining samaradorligini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Ular xalqaro bozorda raqobatbardoshlikni oshirish uchun 
mahalliy kompaniyalar qanday strategiyalarni qo‘llashlari kerakligini o‘rganadi. 

Xorijiy olimlardan Philip Kotler, Michael Porter va  David Aaker kabi tadqiqotchilarning ilmiy-nazariy ishla-
rida marketing strategiyalari alohida o‘rganilgan. Philip Kotler marketingning otasi hisoblanadi. Uning “Marketing 
Management” kitobi xalqaro marketing strategiyalarini ishlab chiqishda asosiy manba bo‘lib xizmat qiladi. Kotler 
marketing mix (4P) va xalqaro marketingda muvaffaqiyatga erishishning turli usullarini tahlil qiladi. Porterning 
raqobat ustunligi va xalqaro strategiyalar haqidagi ishlari marketing strategiyalarini aniqlash va ulardan foy-
dalanishning samaradorligi haqida qimmatli ma’lumotlar beradi. Uning “Competitive Advantage” kitobi kom-
paniyalar xalqaro bozorda qanday raqobat qilishi kerakligini ko‘rsatadi. Aaker brend menejmenti va xalqaro 
brendlash haqidagi asarlari bilan tanilgan. Uning “Building Strong Brands” kitobi xalqaro bozorda kuchli brend 
yaratish va uni saqlab qolish strategiyalarini o‘rganadi.

T А D Q I Q О T  M Е T О D О L О G I YA S I
Tadqiqot jаrаyоnidа Xalqaro bozordagi faoliyatni kengaytirishda marketing strategiyalarisi bo‘yichа stаtistik 

mа’lumоtlаr vа nаzаriyalаrni o‘rgаnishdа mаntiqiy fikrlаsh, ilmiy kuzаtish, tizimli yondаshuv, stаtistik usullаr 
qo‘llаnildi. Tаhlil dаvоmidа O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Dаvlаt stаtistikа qo‘mitаsining   mа’lumоtlаridаn fоy-
dаlаnildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A D O R L I K
Angliyada joylashgan xalqaro nufuzli “Brand Finance” kompaniyasi tomonidan ilk bor O‘zbekistonning top 

10 brendlar ro‘yxati e’lon qilindi. Innovatsion rivojlanish agentligi muvofiqligida Global innovatsiya indeksida 
mamlakat o‘rnini yanada yaxshilash yuzasidan olib borilayotgan ishlar doirasida O‘zbekistonning 20 ga yaqin 
yuqori baholi brendga ega mahalliy kompaniyalar ma’lumotlari shakllantirilib “Brand Finance” kompaniyasiga 
taqdim etildi.

Ro‘yxatdan “Uztelecom”, “SQB” ATB, “Trustbank” XAB, “Aloqabank” ATB, “Uzum”, “NBU” AJ, “AnorBank” 
AJ, “Farg‘onaazot” AJ, “Kafil Sug‘urta” AJ va “O‘zagrosug‘urta” AJ brendlari o‘rin olgan. “Brand Finance” kom-
paniyasi brendlar bahosini “Royalty relief” metodologiyasidan foydalangan holda aniqlaydi. Mazkur uslub 
ma’lum bir brendni litsenziyalash uchun sarflanadigan mablag‘ning gipotetik miqdori, brend bilan bog‘liq 
daromadlarning prognozi va brenddan foydalanganlik uchun royalti to‘lovlari miqdori mezonlarini o‘z ichiga 
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Soladi. Shu o‘rinda aytish joizki, mazkur ro‘yxatdan o‘rin olgan “Uzum” brendi ostida faoliyat yuritadigan raqamli 

xizmatlar ekotizimi kuni kecha O‘zbekistondagi birinchi yunikorn kompaniya statusiga erishdi.1

O‘zbekistonning xalqaro bozordagi faoliyatini kengaytirishda, asosan, quyidagi marketing strategiyalaridan 
foydalanilmoqda:

1. Brending va imij yaratuvchi strategiyalar. Milliy brend “Made in Uzbekistan”. “Made in Uzbekistan” 
brendi ostida mamlakatda ishlab chiqarilgan mahsulotlar xalqaro bozorlarga chiqarilmoqda. Har yili “Made in  
Uzbekistan” xalqaro ko‘rgazmasi va yarmarkasi o‘tkaziladi, bu yerda milliy mahsulotlar va xizmatlar namoyish 
etiladi.

2. Raqamli marketing strategiyalari. E-Tijorat platformalari. Bu jarayonda o‘zbek kompaniyalarining  
Alibaba, Amazon kabi global e-tijorat platformalarida o‘z do‘konlarini ochishi va mahsulotlarini sotishi 
mumkin. “UzTrade” elektron tijorat portali orqali o‘zbek mahsulotlarini xalqaro bozorlarda sotishi bilan bog‘liq.  
“Uzbekistan Tourism” brendi ostida Instagram, Facebook va YouTube kabi ijtimoiy tarmoqlarda mamlakatning 
turistik imkoniyatlarini targ‘ib qilish hamda ijtimoiy media orqali milliy festival va tadbirlar (masalan, Navruz 
bayrami) haqida maxsus kompaniyalar o‘tkazishi kerak.

4. Eksportni rivojlantiruvchi strategiyalar. Eksportni qo‘llab-quvvatlash dasturlarga O‘zbekiston  
Respublikasi Tashqi savdo vazirligi tomonidan tashkil etilgan “Export Support Center” orqali eksport qiluvchi-
larga konsultatsiya va moliyaviy yordam hamda eksport qiluvchilarga subsidiyalar, imtiyozli kreditlar va sug‘urta 
xizmatlari ko‘rsatish kiradi.

5. Mahalliy ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash strategiyalari. Bunda sifatni oshirish va sertifikatlash 
nazarda tutiladi. O‘zbekiston tekstil mahsulotlarini xalqaro sifat standartlariga mos ravishda ishlab chiqarish 
va ISO sertifikatlarini olish hamda tekstil mahsulotlarini xalqaro ko‘rgazmalarda namoyish qilish va yirik xorijiy 
brendlar bilan hamkorlik o‘rnatish kerak.

5. Bozorni tadqiq etish va segmentatsiya strategiyalari. O‘zbekiston Respublikasi Savdo-sanoat palatasi 
tomonidan amalga oshirilgan Yevropa Ittifoqi bozoridagi meva-sabzavot mahsulotlariga talab tahlili va xalqaro 
konsultatsion kompaniyalar bilan hamkorlikda xalqaro bozorlar uchun tadqiqotlar o‘tkaziladi.

6. Hamkorlik va sheriklik strategiyalari. O‘zbekiston Jahon Savdo Tashkilotiga (WTO) a’zo bo‘lishi yo‘lida 
amalga oshirilayotgan islohotlar, xalqaro konferensiyalar va forumlarda ishtirok etmoqda hamda WTO bilan 
muzokaralar olib bormoqda.

7. Turizmni rivojlantirish strategiyalari.  “Uzbekistan: A World of Wonders” kompaniyasi orqali turizm salo-
hiyatini xalqaro miqyosda targ‘ib qilish hamda xalqaro turizm yarmarkalarida ishtirok etish, turizm agentliklari 
bilan hamkorlikda maxsus tur paketlarini yaratish mumkin. Logistika va ta’minot zanjirini optimallashtirish kerak. 
Logistika infratuzilmasini rivojlantirish zarur. Toshkent xalqaro aeroportining kengaytirilishi va modernizatsiya 
qilinishi, bu orqali yuk tashish quvvatini oshirish, temir yo‘l va avtomobil yo‘llari infratuzilmasini modernizatsiya 
qilish hamda yangi logistika markazlarini tashkil etish lozim.

O‘zbekiston xalqaro bozorlarda o‘z o‘rnini mustahkamlash va kengaytirish uchun turli marketing strategi-
yalarini amalga oshirmoqda. Brending va imij yaratish, raqamli marketing, eksportni rivojlantirish, mahalliy ishlab 
chiqarishni qo‘llab-quvvatlash, bozor tadqiqotlari, hamkorlik va sheriklik, turizmni rivojlantirish hamda logistika 
va ta’minot zanjirini optimallashtirish strategiyalari xalqaro bozorlar uchun muvaffaqiyatli o‘sish imkoniyatlarini 
yaratmoqda. Ushbu strategiyalar orqali O‘zbekiston xalqaro bozorlarda raqobatbardoshligini oshirmoqda.

Xalqaro bozordagi faoliyatini kengaytirishda marketing strategiyalaridan foydalanish samaradorligi ko‘rsat-
kichlari mamlakatimiz kompaniyalarining raqobatbardoshligini oshirish, bozor ulushini kengaytirish va moliyaviy 
natijalarni yaxshilashda muhim rol o‘ynaydi. 

1-jadval. Samaradorlikni baholash uchun ishlatiladigan asosiy ko‘rsatkichlar
Ko‘rsatkichlar Ta’rif O‘lchash: Samaradorlik:

Bozor ulushi 
(Market Share)

Kompaniyaning umumiy 
bozor hajmiga nisbatan 
egallagan ulushi

Sotilgan mahsulot yoki 
xizmatlar soni orqali 
hisoblanadi.

Yuqori bozor ulushi kompaniyaning 
raqobat-bardoshligini va marke-ting 
strategiyalarining muvaffaqiyatini 
ko‘rsatadi.

Savdo hajmi 
(Sales Volume)

Ma’lum bir davr mobaynida 
sotilgan mahsulot yoki 
xizmatlar soni.

Yillik, choraklik yoki oylik savdo 
hajmi bilan o‘lchanadi.

Savdo hajmining oshishi marketing 
strategiya-larining samaradorligini 
ko‘rsatadi.

Daromadlar 
(Revenue)

Ma’lum bir davr mobaynida 
kompa-niya tomonidan 
olin-gan umumiy daro-mad.

Yillik, choraklik yoki oylik 
daromadlar bilan o‘lchanadi.

Daromadlarning oshishi marketing 
strategiya-larining muvaffaqiyatli 
ekanligini ko‘rsatadi.

1  https://innovation.gov.uz/news/post-1595
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Brend qadr-
qimmati (Brand 
Equity)

Kompaniyaning brendi 
mijozlar tomonidan qanday 
baholanadi va qanchalik 
qadrlanadi.

Mijozlar so‘rovlari, brendning 
tanilish dara-jasi va brend 
sadoqatini o‘lchash orqali 
aniqlanadi.

Yuqori brend qadr-qimmati 
marketing strategiyalarining muvaf-
faqiyatli amalga oshiril-ganligini 
ko‘rsatadi.

Mijozlarni jalb 
qilish narxi 
(Customer 
Acquisition Cost)

Bitta yangi mijozni jalb qilish 
uchun sarflangan umumiy 
xarajat. 

Marketing va reklama 
xarajatlari yig‘indisi bo‘linadi 
jalb qilingan yangi mijozlar 
soniga.

Mijozlarni jalb qilish narxining 
kamayishi marketing strate-
giyalarining samarador-ligini 
ko‘rsatadi.

Mijoz sadoqati 
(Customer 
Loyalty)

Mijozlarning kompaniya 
mahsu-lotlari yoki xizmat-
lariga sodiqlik dara-jasi.

Mijozlar tomonidan berilgan 
takroriy buyurtmalar va mijoz 
sadoqati dasturlari orqali 
o‘lchanadi.

Mijoz sadoqatining oshishi 
marketing strate-giyalarining 
muvaffa-qiyatli ekanligini ko‘rsa-
tadi.

Mijoz qoniqish 
darajasi 
(Customer 
Satisfaction)

Mijozlarning kompaniya 
mahsu-lotlari yoki xizmat-
lari bilan qanchalik qoniqish 
hosil qilganlik darajasi.

Mijozlar so‘rovlari va mijoz 
qoniqish indekslari orqali 
o‘lchanadi.

Yuqori mijoz qoniqish darajasi 
marketing strategiyalarining 
samara-dorligini ko‘rsatadi.

Return on 
Marketing 
Investment 
(ROMI)

Marketing faoliya-tiga 
sarflangan xara-jatlarning 
qaytimi. 

Marketing xarajatlari va 
marketing kompaniyalari 
natijasida olingan daromadlar 
o‘rtasidagi nisbat orqali 
hisoblanadi.

ROMI ning yuqori bo‘lishi marketing 
strategiya-larining samaradorligini 
ko‘rsatadi.

Raqobatchilar 
tahlili (Competitor 
Analysis)

Kompaniyaning 
raqobatchilariga nisbatan 
qanday pozitsiyada 
ekanligi.

Raqobatchilar bilan 
taqqoslangan savdo hajmi, 
bozor ulushi va boshqa 
ko‘rsatkichlar orqali aniqlanadi.

Raqobatchilardan ustun bo‘lish 
marketing strate-giyalarining 
muvaffa-qiyatini ko‘rsatadi.

Digital Metrics 
(Raqamli 
Ko‘rsatkichlar)

Onlayn marketing 
kompaniyalarining 
samaradorligini baholash 
uchun ishlatiladigan 
ko‘rsatkichlar.

Veb-sayt trafigi, konversiya 
darajasi, ijtimoiy media angaj-
maneti va boshqa raqamli 
ko‘rsatkichlar orqali o‘lchanadi.

Yuqori raqamli ko‘rsatkichlar onlayn 
marketing strategi-yalarining 
samaradorligini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu ko‘rsatkichlar yordamida kompaniya xalqaro bozordagi marketing strategiyalarining samaradorligini 

baholab, kelgusidagi faoliyatini yaxshilash uchun zarur chora-tadbirlarni amalga oshirishi mumkin.
O‘zbekistonning xalqaro bozordagi faoliyatini kengaytirishda marketing strategiyalaridan foydalanish 

samaradorligi yuqori ekanligi ko‘rinmoqda. Mahalliy kompaniyalar, xususan, Artel, UzAuto Motors, Uzbekistan 
Airways kabi yirik kompaniyalar xalqaro bozorda muvaffaqiyatli faoliyat yuritib, o‘z brendlarini kengaytirmoqda 
va raqobatbardoshligini oshirmoqda. Marketing strategiyalarining samaradorligini oshirish orqali kompaniyalar 
xalqaro bozorda o‘z o‘rnini mustahkamlamoqda va mamlakat iqtisodiy rivojlanishiga katta hissa qo‘shmoqda. 
Bu esa kelgusida ham marketing strategiyalarini takomillashtirish va yangi bozorlarni o‘zlashtirishda davom 
etish zarurligini ko‘rsatadi.
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